REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA- [ /Y |- D07/
De&d de/Sprifimprl - de p02A.
/]

Por la cual se resuelve la solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 2”, promovido por la sociedad
REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

El suscrito Directar de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, encargado,
en uso de sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., inscrita a Folio N°155690042 del
Registro Publico dle Panama, a través de su apoderado general ¢l sefior JORGE ALEXANDER
ESCUDERO VILLARREAL, varén, de nacionalidad p ena, con cédula de identidad
personal No.7- 119|—580 propone desarrollar y ejecutar el ESfudfO de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria II, denominado: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 27;

En este sentido, la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A..el 19 de septiembre de 2024,
presentd ante la D|1reccmn de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado: “HATO MONTANA - MACRO
LOTE 27, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ILCE MAGNOLIA VERGARA,
SILVANO VERdARA V., ALDO JAVIER CORDOBA, VIVIANA J. BEITIA y YARIELA
DEL CARMEN Z EBAL[ OS, todos debidamente inscritos en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Mlmsteno de Ambiente, con las Resoluciones IRC-029-2007, DEIA-IRC-085- 2020,
DEIA-IRC-017- 06p3 -2020, IRC-048-2008 ¢ IRC-063-2007, respectivamente;

Que el articulo 25 ¢le] Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo
6 del Decreto Ejecrtwo No.2 de 27 de marzo de 2024, estable¢e lo siguiente:

“Articulo 25. Los Estudios de Impacto Ambiental (E.s‘i’A ) deberadn desarrollar
los contenidos minimos que se listan en la tabla contenida en este articulo de
acuerdo con su categoria y serd obligatorio consignar|las razones técnicas y/o

legales de aquellos que no apliquen.

Que conforme a lo Fndicado en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
se procedié a veriﬁcar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos regidos para el
articulo 25 y 26 del citado Decreto, modificados por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo
de 2024;

Que en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admisién del
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, con fecha de 26 de septiembre
de 2024 (fojas 26 |y 27 del expediente administrativo), se evidencia que el mismo presenta
informacién que difiere de lo establecido por el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el h})ecreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, en los siguientes puntos:
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1. El punig 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono ({e la actividad, obra o
proyecto\y de todos su componentes. Estos datos dequ ser presentados segin
lo exigido por el Ministerio de Ambiente, las cooré(enadas presentadas no
tienen un orden, lo que no permite su verificacion.

2. Enel punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, no ’(ize desarrollado con lo
establece la normativa ya que el Andlisis de Calidad de Agua Superficial del
cuerpo hidrico del proyecto no tiene firmas originales o notariados tal con lo
establece el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 2 dell 27 de marzo del 2024,

3. Elpunto 1.0 Indice no coincide en los titulos del contehido minimo y no cuenta
con el orden de los anexos sefialado en el Estudio de Im%acto Ambiental (EsIA).

4. El punio| 14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o aumrizaéiones de uso de finca,
copia de cédula del propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto, no fue desarrollado como lo establece el Articulo 25 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1-de marzo de 2023, modificado por Articulo 6 el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

”»

TL

Que ante los puntgs descritos, es vinculante el contenido del articulo 60 del Decreto Ejecutivo
No.l de1de marz? de 2023, que establece como parte de la fase de admisién lo siguiente:

“Articulo 60 Fase de admision: Una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental

v la solicitud de evaluacién, enla Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
o la Direccién Regional habilitada para ello, se verificard si de acuerdo a su
categoria el Estudio de Impacto Ambiental presenta \los contenidos minimos
establecidos enel articulo 25, para lo anterior la entidad dispondrd de un término
no mayor de tres (3) dias habiles para Categoria I Yy cinco (3) dias hadbiles para
Categorias 1l y III, contados a partir de la recepcion del Estudio de Impacto
Ambiental.

De no cumplir con lo dispﬁé&'taenel a!‘ric{i{lg 25, el Estudio de Impacto Ambiental

no serd admitido.

La admision se realizard mediante proveido y la no admision serd comunicada a

través de una resolucion administrativa.
»”

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2 de 27 de mar.%:o de 2024, consagra las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su

Ministerio de Ambiente ~
Resolucion Np. DEIANA-_ (0 /</ . D0 P/
Fecha: _Xr / 27}
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naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo|a la normativa ambiental;

RESUELVE:

ARTICULO 1. \O ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, de proyecto denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 255
promovido por la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., para la ejecuciéon del
proyecto.

inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin contar con la debida herramienta
de gestion ambiental previamente aprobada, acarrea responsabilidad civil y/o administrativa, sin
perjuicio de la responsabilidad penal.

ARTICULO 2. TDV ERTIR a la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., que el
I

ARTICULO 3. O‘RDENAR la devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
proyecto denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 2, a la sociedad REGENTE
HOLDING GRO‘L P, S.A.

ARTICULO 4. I\OTIFICAR a la sociedad REGENTE IIOLDING GROUP, S.A., el
contenido de la prTscme Resolucion.

ARTICULO 5. ORDENAR el ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion. |

ARTICULO 6. ADV ERTIR ala sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., que, contra
la presente Resolucion, cabe la interposicion de recurso de recansideracion. dentro de los cinco
(5) dias habiles, siguientes a su notificacion.

FUNDAMENTO iI)E DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 38 de
31 de julio de BOOQ: Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de
27 de marzo de 20R4: Resolucién No.DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024; y demas normas
concordantes y corr?plcmentarias.

/

o ]
/Dada en la ciudad de Panama, a los \;/ 1 f/’ 1S€ A5 26 ) dias, del mes de
V¥ o
= J-_ij? 77£/32/) 1 ~. del dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ALFONSO MARTINEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargado

Ve Mt
o,/ AMBIENTE

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DEIA-NA- ol 02/
Fecha: 2 /& 2 20 )7_/
Pagina 3 de 3
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Panama, octubre 4 de 2024

Licenciada
Graciela Palacios
Direccion Nacional de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada. Palacios:

Por este medio yo, JORGE ALEXANDER ESCUDERO, var6n panamefio con cédula de
identidad personal N.° 8-346-334, con domicilio en Torre C, Piso 33, Oficina 3301, Semah
Group, Torres de las Américas, Urbanizacién Punta Pacifica, Calle Punta Darién,

Corregimiento de San Francisco, Distrito de Panama y Prow'ndia Ciudad De Panam4, nimero
de teléfono 216-8040 y correo electronico jmoreno@hatomontana.com en calidad de
Apoderado Legal|de la empresa REGENTE HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro
Mercantil con nimero de Folio 155690042, promotora del proyecto denominado “HATO
MONTANA- MACRO LOTE 2”. Me notifico por escrito y: autorizo a la licenciada ILCE
MAGNOLIA VERGARA RIVAS con cedula de identificacién N-21-257, para que retire la

RESOLUCION DE NO
ADMISION DETp -Wh- /Y — 9029 del proyecto antes
mencionado y la élocumentacién correspondiente. El proyecto se ubica en el corregimiento
Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de vincia de Panama Oeste.
Atentamente,

, % . . 2da. SUMAYA JUDITH CEDENO Notaria Pihis
JOE?;\LEXANDER ESCUDER Circulo do Panams Ocste, con. cédula N* 5531 16eg

CIP. 7-119-580 | CERTIFICO

Que se hacotejado la(s) firma(s) anteriorfes) con Ia que aparece

Apoderado Le.gal ::r'eace < | i?m':aizf-"?wo pasaporte del(los) firmante(s) y a mi
Regente Holding Group,S.A auténticals),  Coreguiente dicha(s) firma(s) es(son)
Panama. MIL

t ——— -
| 5; - 1 =
TE TIGO TESTIGO
Licda. suméwm%cfo&ﬁ g

lotanial Pblica Segunda del Cireuito de Panama O:.te
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- MINISTERIO DE HOJA DE
REPL"JfI‘l:I‘Cﬁ\ DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
T Sepemeena T DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
Fecha :126/09/2024
Para : |Asesoria Legal/DEIA De: |DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[ | Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede
[[] Dar su Opinion [ ] Informarse [] Revisar
[ ] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Le remitimos para su trdmite correspondiente el expediente

administrativo del proyecto titulado " HATO EMONTANA-

MACRO LOTE 2"

promovido :REGENTE HOLDING GROUP SA

N° de Expediente: DEIA-II-F-071-2024

[ —_—

= E KINISTERIO DE
REPIBAICA DE
o D PANAMK | AMBIENTE

27 fojas del Expediente Administrativo

DIRECCION DE

Sin otro particular, nos suscribimos atentame

nte. AMBIENTAL

AM/AMC/md/ T
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- - a MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DF IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE NO ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES 4
FECHA DE INGRESO: | 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024 |
|
FECHA DE INFORME: | 26 DE SEPTIEMBRE DE 2024
PROYECTO: HATO MONTANA - MACRO ILOTE 2
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP K A.
ILCE VERGARA (IRC-029-2007)
ALDO CORDOBA (DEIA-IRC-D17-2020)
CONSULTORES: YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-2007)
VIVIANA BEITIA (IRC-048- 20p8)
SILVANO VERGARA (DEIA-IRC-085-2020)
} PROVINCIA DE PANAMA| OESTE, DISTRITO DE
UBICACION: ARRAIJAN, CORREGIMIE NTd) DE JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA
II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

f

El proyecto cons1>tc en la lotificacién de poligono, cuya suéerﬁc:le total abarcan los 190
Has + 4,359.22 m” de la superficie de las Fincas No 1226? 122554, 122552, 26122 y

29640, destina par

a uso de residencial de alta densidad y comercio urbano bajo la Norma

RM-1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio Urbano),. residencial de alta densidad

RM-1 (Residenci:
Industrial / Come
pequefios de acuer

II1. FUNDAMEN
Texto Unico de la
Decreto Ejecutivo

del 27 de marzo de

IV. VERIFICAC

Conforme a lo est:
se procedi
establecidos en De
Ejecutivo No. 2 de

2023,

1l de Alta Densidad) y zona industrial cbmermal urbano I/C2 (Zona
rcial Urbano), donde se podra desarrollar| un conjunto mas grandes o
do a las necesidades de la demanda inmobiliaria del momento.

{TO DE DERECHO

Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000;
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
12024 y demds normas complementarias y concordantes.

ION DE CONTENIDO

ablecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
0 a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos
creto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
1 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se évidencié que los consultores

se encuentran regi
para realizar EslA.

strados y habilitados ante el Ministerio de/ Ambiente (MiAMBIENTE),

Luego de rensadq) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: "'HATO MONTANA - MACRO LOTE 2" se detectd que el mismo
presenta mformacyon que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024, a

saber:

1. El punto 4.2.1

oordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de

todos su coml!mnentes. Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por el

Pagina 1 de 2
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- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

Ministerio de Ambiente, las coordenadas presentadas no tiene un orden, lo que no
permite su verificacion.

2. En el punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, no fue desarrollado con lo que
establece la dorma‘ma ya que el Andlisis de Calidad de Agua Superficial del cuerpo
hidrico del proyecto no tiene firmas originales o notariados tal con lo establece el
articulo 9 del Fecrcto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

3. El punto 1.0 fndice no coincide en los titulos del contenido minimo y no cuenta con el
orden de los anexos sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

4. El punto 14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca presentar
copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o proyecto, no fue desarrollado
como lo establece el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado par Articulo 6 el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes prleqto se recomienda NO ADMITIR el EslIA Categoria II del proyecto
denominado: “HJ\TO MONTANA - MACRO LOTE 27, promovido por la sociedad
REGENTE HOLDING GROUP S.A.

- / | - ; /,

'Tj -/'/I-] ,?I-f Z i P ) / i >, '.I’,’r,'f“‘ - -
Vo -4 &

MARIANELA CABALLFRO ANA M ‘Fﬁ i@aﬁ) eSO

Evaluador de Estudios de Impacto. Jefa del/Departamento de Evaluacion de
Ambibntal ’ ~Estudios de Impacto Ambiental, encargada

//— [\.. e :%JZY"H
ALFONSO M ARTINEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Encargado

Pégina 2 de 2
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Articulo 25. DE(

PROYECTO: HATO |
PROMOTOR: REGEN

UBICACION: CORR!
PROVINCIA DE PAN

N° DE EXPEDIENTE
FECHA DE ENTRAD

REALIZADO POR
VIVIANA BEITIA, SI

REVISADO POR: MA

DEPARTAME
CONTENIL

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPAECTO AMBIENTAL

POR EL

CATEGORIA 11

'RETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MA
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27

VIONTANA-MACRO LOTE 2
{TE HOLDING GROUP, S.A.
EGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,

AMA OESTE
DEIA-II-F-071-2024

A: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024
-
(CONSULTORES): ILCE VERGARA, ALDO [CORDOBA. YARIELA ZEBALLOS,

LVANO VERGARA
\RIANELA CABALLERO

NTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS
)OS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE

|
|

DE IMPACTO AMBIENTAL
IMPACTO AMBIENTAL

RZO DE 2023, MODIFICADO
DE MARZO DEL 2024

TEMA

S

OBSERVACION

INDICE

El indice no se desarrolld como

lo establece la norma

2.0

RESUMEN

{ EJECUTIVO (maximo de 5 péiginas)

2.1

Datos genc
Nombre de
juridica el n
a contactar;
notificacion
indicacion
nombre del
corregimien
teléfonos; f
Nombre y r

crales del promotor, que incluya: a)
| Promotor, b) En caso de ser Persona
ombre del representante legal ¢) Persona
d) Domicilio o sitio en donde se reciben
es profesionales o personales, con la
del nimero de casa o de apartamento,
edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
to, distrito y provincia e) Numeros de
) Correo electronico; g) Pagina web; h)
pgistro del consultor

2
(5%

Descripcion
ubicacion,
monto de in

de la actividad, obra o proyecto;
propiedad (es) donde se desarrollara y
version.

Sintesis de
sociales del
proyecto.

las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
area de influencia de la actividad, obra o

Sintesis de
relevantes,
proyecto,

los impactos ambientales y sociales mas
generados por la actividad, obra o
con las medidas de mitigacidn,

seguimienta, vigilancia v control

INTRODU

CCION

Importancia y alcance de la actividad, obra ol

proyecto qu

e se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIP(;‘:I(’)N DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

Mapa a esdala que permita visualizar la ubicacién

geografica

de la actividad, obra o proyecto, y su

poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio

de Ambient

=Y
e

4.2.1

Coordenada.is UTM del poligono de la actividad, obra :'
o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos

deben ser presentados segun lo exigido

por el Ministerio de Ambiente

No fue desarrollado como
establece la normativa

lo

43

Descripcién de las fases de la actividad, obra o

proyecto

43.1

Planificaci6

n

432

Ejecucion |

4.3.2.1

Construcciéin, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

DEEIA-F-004 versién 2.0
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar,| equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).
4322 Operacion, |detallando las actividades que se daran
en esta [|fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar,| equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios szsicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales,
transporte piiblico, otros)
433 Cierre de lajactividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
.. X
actividades en cada una de las fases
4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI) =
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases !
4.5.1 Solidos X
4.5.2 Liquidos X
453 Gaseosos X |
4,54 Peligrosos X |
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento :
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area %
propuesta d@ desarrollar. De contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién | X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales X
5.1.1 Unidades geoldgicas locales X
5.2 Caracteriza¢ion geotécnica X
5.2 Geomorfologia X
5.3 Caracteriza¢ion del suelo del sitio de actividad, obra X
0 proyecto
5.3.1 Caracteriza¢ion del area costera marina X
53.2 La descripcion del uso de suelo X
533 Capacidad de Uso y Aptitud X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad] obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosiéon y X
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno |
5.5.1 Planos topogréficos del area del proyecto, obra o |
actividad a| desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion :
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales Los analisis presentados no
X cumplen con lo que establece la
norma
5.6.2 Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.2 Caudal ecolbgico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica
1 5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
| cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agu{a) y establecer de acuerdo el ancho del X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion ¢orrespondiente.
5.6.3 Estudio Hidraulico X

DEEIA-F-004 version 2.0
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * |

! DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENTE

5.6.4 Estudio oceanografico X |

5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X

5.6.5 Estudio de Batimetria X

5.6.6 Identificacion y  Caracterizacion de  Aguas X
subterrdneas

5.6.6.1 Identificacion de acuiferos X

5.7 Calidad de aire X |

5.7.1 Ruido X |

5.7.2 Vibraciones X |

5.7.3 Olores X |

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacidn, temperatura, humedad, presiéon | X
atmosférica ;

5.8.2 Riesgo y Vulnerabilidad climatica y por cambio ]
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones | X
actuales en gl drea de influencia

5.8.2.1 Andlisis de|Exposicion X

5822 Analisis de|Capacidad Adaptativa X |

5.82.3 Andlisis de |ldentificacion de Peligros o Amenazas X

583 Analisis e jdentificacion de vulnerabilidad frente a |
amenazas por factores naturales y climaticos en el | X
drea de influencia

6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X |

6.1 Caracteristicas de la flora X |

6.1.1 Identificacipn y caracterizacion de formaciones 1
vegetales fon sus estratos, e incluir especies X \
exoéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion l

6.1.2 Inventario | forestal (aplicar técnicas forestales ‘
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
informacién de las especies exoticas, amenazadas, | X
endémicas y el peligro de extincion) que se ubican
en el sitio |

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una |
escala que permita su visualizacion, segiin requisitos | X I
exigidos por el Ministerio de Ambienten

6.2 Caracteristicas de la Fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a/causa de su estado de conservacién

6.2.2.1 Analisis del comportamiento y/o  patrones X
migratorios

6.3 Andlisis de los Ecosistemas fragiles del area de X
influencia

7 DESCR[PCI()N DEL AMBIENTE X i
SOCIOECONOMICO |

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general !
en el area|de influencia de la actividad, obra o | X |
proyecto |

7.1.1 Indicadores| demograficos: Poblacion (cantidad, |
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento, | X
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros |

7.13 Indicadores| Econdmicos: Poblacion
econémicar{)ente activa, condicién de actividad,
categoria de actividad, principales actividades

W X

econdmicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano, infraestructura, servicios
sociales. entre otros |

7.14 lndicadoresi sociales: Educacidn, cultura, salud, X |
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de

DEEIA-F-004 version 2.0
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satisfaccion
otros

de necesidades basicas, seguridad, entre |

Percepcion
a través del

local sobre la actividad, obra o proyecto,
Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospecciér& arqueoldgica en el area de influencia de

la activida
parametros

Ministerio de cultura |

, obra o proyecto, de acuerdo a los
establecidos en la normativa del

7.4

Descripcion
influencia d

de los tipos de paisaje en el area de f
e la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION,

RIESGOS

SOCIOECONOMICOS Y | X
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO

VALORACION DE
E IMPACTOS AMBIENTALES,

AMBIENTAL

8.1

Analisis de

socioecondmico) en  comparacion con  las

transformag

proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

la linea base actual (fisico, bioldgico y

iones que generara la actividad, obra o | X

Analizar lgs criterios de proteccion ambiental e

identificar
circunstanc
obra o proy

area de influencia

los efectos, caracteristicas o
as que presentara o generara la actividad, | X
‘ecto en cada una de sus fases, sobre el ’

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos

ambientales
O proyecto,

debe utilizar el resultado del anélisis realizado a los

criterios de

y socioecondmicos de la actividad, obra
en cada una de sus fases; para lo cual | X

proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias

reconocidas

(cualitativa y cuantitativa), que incluya

sin limitarse a ello: caricter, intensidad, extension
del area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, juétiﬁcar los valores asignados a cada uno

de los par

o | . 0 . .
determinaran la significancia de los impactos.

etros antes mencionados, los cuales

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los | X

puntos 8.1 3

8.4

Identificar

ambiente que puede generar la actividad, obra o | X
proyecto, en cada una de sus fases

y valorizar los posibles riesgos al

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

=20l - :
Descripcion  de las medidas especificas a
H | a « .
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar IE, controlar, a cada impacto ambiental y | X

socioceconod
la actividad

ico, aplicable a cada una de las fases de
obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resplucién de posibles conflictos generados
o potenciados por la actividad, obra o proyecto

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora

Pl B I e

Plan de Educacion Ambiental (personal de la
actividad, r]f)bra o proyecto y poblacién existente
dentro del 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

>

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para [reduccion de los efectos del cambio

climatico |

DEEIA-F-004 version 2.0
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9.8.1

Plan de adal

tacion al cambio climatico

X

9.8.2

Plan de mif
aquellas me

igacion al cambio climético (incluyendo
didas que se implementaran para reducir

las emisiongs de GEI)

X

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

10

AJUSTE

EXTERNALIDADES

AMBIENT

ECONOMICO POR IMPACTOS Y
SOCIALES Y
ALES DEL PROYECTOS

10.1

Valoracion
(beneficios

monetaria de los impactos ambientales
y costos ambientales), describiendo las

metodologias o procedimientos utilizados

10.2

Valoracién
(beneficios

monetaria de los impactos sociales
y costos sociales), describiendo las

metodologias o procedimientos utilizados

Incorporaci
sociales y
flujo de fon

on de los costos y beneficios financieros,
ambientales directos e indirectos en el
dos de la actividad, obra o proyecto

LISTA
PARTICIE
ESTUDIO

DE PROFESIONALES =~ QUE
ARON EN LA ELABORACION DEL
DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de
originales
notariadas,
como espec

nombres, nimero de cédula, firmas

registro de los Consultores debidamente
identificando el componente que elabord
ialista

11.2

Lista de n
originales
debidament

ombres, nimero de cédula y firmas
de los profesionales de apoyo
e notariadas, identificando el

componente que elaboré como especialista e incluir

copia simpl

e de cédula

2
i

CONCLUS

IONES Y RECOMENDACIONES

X

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS |

X

14.1

Copia de la solicitud de Evaluacién de Impacto

ambiental
Copia de cé

dula del promotor

14.2

Copia del p
los tramites
de Ambient

az y salvo, y copia de recibo de pago para
de evaluacién emitido por el Ministerio
e

143

Copia del
juridica

certificado de existencia de persona

14.4

Copia del
desarrollara

certificado de propiedad (es) donde se
la actividad, obra o proyecto, con una

vigencia no mayor de seis meses, o documento
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia ded predio

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca preseintar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, | para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

No fue desarrollado como lo
establece la normativa

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI | NO

OBSERVACION

PROYECTOS
HIDROELECTRICA

DE |GENERACION DE ENERGIAS

Deberan presentar cer{iﬁclacién sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN ARJ’EZ{\S PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan dé reforestacion

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad

NO APLICA

DEEIA-F-004 versién 2.0

Pagina5de 5

N



20

. =
REPUBLICADE PANAMA |  ITEMOPE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
= CONERNOINACIONALEES DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Natural |  Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Insdripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion | Actualizado
ILCE IRC-029-2007 DEIA-ARC-066- v
VERGARA 2024
I ALDO IRC-017-2020 DEIA-ARC-012- v
CORDOBA 2023
YARIELA IRC-063-2007 DEIA-ARC-065- 4
ZEBALLOS _ 2022
VIVIANA IRC-048-08 DEIA-ARC-078- v
BEITIA 2023
SILVANO IRC-085-2020 DEIA-ARC-110- v
VERGARA 2023
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "HATO MONTANA-MACRO LOTE 2"

Ubicacién: PROVINCIA |DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIAN

CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Categoria:

II

| PROMOTOR

Promotora: REGENTE HOLDING GROUP. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EZMPRESA

Nombre: JORGE ESCUDERO VILLARREAL

‘ Cédula: 7-119-580

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental ]
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion) |

= |
n .
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Nombre Juliana Lopez H ~ )
Firma i QQW &/u g
Fecha de Verificacién 120-09-2024 j

|
T |
~BEPARTAMENTO DE GESTION 'J

TE IMPACTO AMBIENTAL

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
{ombre Marianela,Caballero |,

| Firma

Horwondo) /b2l

| Fecha de Verificacion

20-09-2024




PROMOTOR: RFE(
UBICACION: Cor
Panama QOeste.,

CATEGORIA! 1)

14

GOBIERNO-'NACIONAL MINISTERIO DE
*» CON PASO FIRME + AMBIENTE

DIRLECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

| , ,
DEPARTA MiENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

°=139-2024

PROYECTO: HATO MONTANA-MACRO LOTE 2
sENTE HOLDING GROUP, S.A.
regimiento Juan Demdstenes Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de

[rm—— e ——

_. | ——

FECHA DE ENTRADA: DiA | *° | MEs | SEPTIEMBRE ANo | 2024 |
DOCUMENTOS SI | NO PBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
TAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 2 X 13 (] 14.

IMPACTO AMBIEN

[B¥]

ORIGINAL DEL ESTLDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

i Tomo Original del EsIA Impreso (pags. 1-

lad

COPIA DE CEDUL A
PROMOTOR DEL
COTEJADA CON S}/

128).

DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X ‘
ESTUDIO, AUTENTICADA O
ORIGINAL. |

COPIA DIGITAL
AMBIENTAL (2 CD)

DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X |

RECIBO ORIGINAL

EVALUACION DEL  ESTUDIO DE

AMBIENTAL, SEGI/N SU CATEGORIA.

DE PAGO EN CONCEPTO DE | X |
IMPACTO ‘

PAZ 'Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

=l

CERTIFICADO OR|GINAL DE EXISTENCIA DE LA | X
PROMDTORA.
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDIC
MAYOR A TRES (3) MESES.

EMPRESA

EXPEDIDO POR EL

A). CON UNA VIGENCIA NO

CERTIFICADO DE R
EXISTENCIA DE
TERRENOS, ETC),
PROYECTO, EXPED
CON UNA VIGENC]
O CUALQUIER OTR

EGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE

DONDE SE DESARROLLARA EL
IDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
A NO MAYOR DE SEIS (6) MESES

LA TENENCIA DE LA TIERRA.

LA PROPIEDAD (FINCA (S),

© DOCUMENTO QUE SUSTENTE

| ACTUALIZADOS v

VERIFICAR QUE

{ABILITADOS.

LOS CONSULTORES ESTEN | X

CUMPLE CON LOS DOCI

ACTA DE PRESENTAC]
AMBIENTAL

UMENTOS SOLICITADOS EN EL

N DE ESTUDIOS DE IMPACTO | X

Entregado por: (Usquio)

Nombre:
Cedula:
Correo:

Teléfono: &GQ@A ¢

Firma:

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: Alexis AErc
Firma: : ﬁ/

£ f OO - é .
‘/ Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

L £

/29 =
= - Nombre: Ana Mercedes Castillo
Firmaz _ % -

| [ =

Albrook, Calle Brlobe ra, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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3/7/24, 3:37 p.m. Sistema Nacion% de Ingreso l?

Ministerio de Ambiente No.

[ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
AR LT

75906

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion Gengeral

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. * ~/

Hemos Recibido De 155690042 2-2020- DV-24 Facha del Recibo 2024-7-3

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regignal Guia [ P. Aprov.

QOeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo { Cheque Ng. de Cheque

Transferencia B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALEOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

| Cantidad || Unidad || Céd. Act.1 Actividad Precio Unitario | Precio Total

. - ientalos. G :
. 1322 ”Evaluacmnes de Estudios Ambllen ales. Categpria B/. 1.250 00 B/. 1.250.00
| |
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 2 Y PAZ Y SALVO TRANSF-357844967
| Dia | Mes | Ado Hora —|
03:37:20] = TSy 4
3 712024
] 07 2 | PM
MINISTERIO DF
AMBIENTE
Firma
. - ——g .__
> ? oo e :
ST AGADO
Z T Sellse
NombreAel Cajelc  Edma Tufon
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/final recibo.php?rec=75906




9/9/24, 9:15 a.m.

Fenha de Emisidn

La Direccién de Administracién y Finanzas, cer

REGENTE HOLDING GRO

Faimao

Fieha

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=243786

Sistemz Nacional ce Ingreso

Replibiica de A
Ministerio de

ENama

mbiente

Direccion de Ammnistriién y Finanzas

Certificado de Paz y
N® 243786

Fechn de

Representante Legal:

JORGE ESCUDERO®

Inscrita

Ealin Azje

153690042

imagen

Sz encdentra PAZ v SALVO.

Salvo

e

alldez: l 0a |

|

624

UP,S.A.

DocumEn

con el Ministernio deffambiente, o ls

fechn de expedicion de 2sta cenificag]dn,

Centificacién, yilida por 30 dias

Flrmado

diE ( meg{ ang)

ifica que la Empresa;

Rolln

Firnca

ERIC DE

P2l
b ‘f-&n

; T I
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* CON PASO

|
LA suscrita Directora Nacional de Informacion Catastral y Avalios de la Autoridad
Jonathan Moreno, y de ?r:usrdo a los registros existentes en el sistema electrénico

Que la Finca No. 29640—123002, Tomo(Rollo/Documento) 728, Folio{lmagen/Ficha) 32,
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMO
de 2009, tiene la siguiemT area y siguiente valor catastral registrado:

Area:

Valor del Terreno :
Valor de las Mejoras :
Valor Tcta:al delaFinca :

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

TERNG NA

~
N

ONAL
*

R

Tipo de Idenﬁﬁna#ién Identificacién
:
CEDULA DE IDENTIDAD
|
|
CEDULA DE IDENTIDAD 155690042

AUTORI
DE AD
DE TIER

ETA}

CERTIFICA:

(5

AD NACIONAL
NISTRACION
S

Numero de Control : 309000349919

Nagional de Administracién de Tierras, a solicitud de

X2, de la Direccion General de Ingresos:

n c6digo de ubicacién actual 8701, ubicada en la
ENES AROSEMENA desde el 25 de Septiembre

39 ha 4997 m2 00 dm?
37676.36
0
37676.36
Nombre

. . CORPORACION FTGENTE S.A.

REGENTE HOLDING

GROUP, S.A.

Los valores anteriores carresponden a la ultima actualizacion registrada en nuestro sis!

‘ Expedida y firmada en ia Ciudad de Panama, el 03 de

|
/f — )
ALt s ;:/:}—J,

-
Licda. Patricia Nifiez S.

Directora Nacional de informacién Catastral y Avaliios

. cuya fecha operativa es el 11 de Junio de 2010

embre de 2024

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TI:lIBUN_ALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFOHM&ICIGN CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en la Direccion Nacignal de Informacién Catastral y Avalios (sitio de
Intemet hitp/Awww.anati.gpb.pa/ en el mena servicios la opcion Confirmar Cerriﬁcacicnes)ipor parte de la persona ante quien se presentara,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1ymesa par?ir de ia fecha de emisian.

|

Pagina 1 de 1
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH
RODRIGUEZ VALDES THEPTIET |
FECHA: 2024.04.03 15:10:28 -05:00 { ﬂ - { u_k.b.n{?l_h <.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  — 7101 | --¢

LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA '

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOQS DE LA SQLICITUD

ENTRADA 111862/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N 29640 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERF!CH|E INICIAL DE 39 ha 4997 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha 467 m?
48 dm?
LINDEROS GENERAL&IES: POR EL NOROESTE Y SUROESTE, LA FINCA DOCE MIL QUINIENTOS VEINTIDOS; POR EL
NORESTE, LA FINC#@ P Y FINCA NOMERO DOCE MiL QUINIENTOS VEINTIDOS; POR EL SURESTE, CON LA
CARRETERA INTERAMERICANA.
VALOR DE TRASPASO ES B/.37,676.36 (TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS BALBOAS CON
TREINTA Y SEIS)

TIT EGL
REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
AMEN DE ALES V

NO CONSTAN MEJOIIKAS INSCRITAS A LA FECHA
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

PR A EEN PROCE.

NO CONSTAN ENTRADAS EN PROCESO .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE 2024 3:03 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404518319 '

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o @ través del Identificador Electrénico: 281 63388-8E3C-4|;.’ZDA~BB1 3-A3228C84C72B
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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- AUTORIDAD NACIONAL
GOBIIERNO NACIONAL DE ADMINISTRACION
+ CON PASOFIRME » | DE TIERRAS

Numero de Control : 309000349918

LA suscrita Directora Napional de Informacion Catastral y Avaliios de la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electronico ETAX2, de la Direccion General de ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 26122-8002, Tomo(Rollo/Documento) 640, Folio(Imagen/Ficha) 62, cdn codigo de ubicacion actuat 8002, ubicada en ia
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRALJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde el 05 de Septiembre
de 2023, tiene Ia siguiente 4rea y siguiente valor catastrat registrado:

Tipo de Identificacion

RUC

Los valores anteriores cor|

Area:
Valor dei [Terreno -
Valor de [as Mejoras :

Valor Total de Ia Finca :

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

Tdentificacion

155690042-2-2020

Directora Nacional de lml‘omzacién Catastral y Avalios

responden a la dltima actualizacion registrada en nuestro siste

A s T/
L - ')—

Licda. Patricla Niifiez S.

Expedida y firmada en la Ciudad de Panam&, el 03 de S

84 HA 4034 M2 61 DM2
44036.49
0
44036.49

Nombre

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

I;quya fecha operativa es el 18 de Enero de 2024

iembre de 2024

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

Internet http://www.anati.dob.pa/ en el mend servicios la opcién Confirmar Certificacion

es) por parte de la persona ante quien se presentara,

NOTA: Se requiere que |a certificacion catastral sea confirmada en {a Direccion NaciTnaI de Informacion Catastral y Avaldos (sitio de

para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1) mes a paTir de la fecha de emision.

Pégina 1 de 1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH
RODRIGUEZ VALDES

| T "l
FECHA: 2024.04.03 15:01:50 -05: - il /Z :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 1 / X /W—’L{A KU

LOCALIZACION: PANAMA, PANA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ATOS D T

ENTRADA 111844/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024.
ATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 26122 (F)

UBICADO EN CORRéGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 104 ha 5750 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 84 ha 4034 m?
61 dm?
COLINDANCIAS GENERALES: COLINDANTES NORTE: CON RESTO DE LA PARCELA RCR NORESTE: CON PARCELA
BNR SURESTE: LOTE|S N°2-4-6 RESTOS DE LA PARCELA RNR SUR: RiO GAIMITO.

VALOR DE TRASPASO ES B/.45,389.43 (CUARENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE BALBOAS
CON CUARENTA Y TRES)

ITULA A

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

A Y ECH ES VIGENTES

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA 30303649-8002.
OBSERVACIONES: MEDIANTE RESOLUCION NUMERO 93-2023 DEL 6 DE JUNIO DE 2023 DICTADA POR EL
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL SE APROBO LA REUNION DE UNA SUPERFICIE DE
25,931.32 M2 DE LA‘F]NCA: 26122-8002, A LA FINCA 30303649, QUEDANDO ESTA FINCA 26122-8002 CON UNA
SUPERFICIE DE 844,034.61 M2 Y UN VALOR DE B/.44,036.49
EN ESTE DOCUMENTO COMPARECE REGENTE HOLDING GROUP |S.A. (PROPIETARIO DE ESTA FINCA) Y
URBANIZADORA PIAMONTE S.A. (LA COMPRADORA) QUIENES DEGLARAN ACEPTAR LA REUNION DE UNA
SUPERFICIE DE 25,9i31.32 M2 CON UN VALOR DE B/.1,352.94 DE ESTA FINCA A LA FINCA 30303649-8002.
INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 05/09/2023, EN LA ENTRADA 364958/2023 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

E NT. N AN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE 2024 2:52 P. M.,
POR EL DEPARTAM;ENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404518302

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: E31E2D4C-FFB6-4665-501B-BD4FBB949420
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
{Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 1/1




H

- AUTORIDAD NACIONAL
GOBIERNG NACIONAL DE ADMINISTRACION

+ CON PASOFIRME » | DE TIERRAS

Numero de Control : 3090003498917

LA suscrita Directora Nacional de Informacién Catastral y Avaltios de la Autoridad Nwal de Administracién de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de Ecuerdo a los registros existentes en el sistema electronico ET., de la'Direccion General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 122552-8002, Tome(Rollo/Documento) 10742, Folio(imagen/Ficha) 8, ¢on codigo de ubicaci6én actual 8002, ubicada en la
Provincia de PANAMA CESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde el 16 de Noviembre
de 2009, tiere la siguients drea y siguiente valor catastral registrado:

Area: 71HAS 9103M2 239M2
Valor del| Terreno : 54333.37
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de la Finca : 54333.37

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

Tipo de Identificacion Identificaciéon Nombre
RUC 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Los valores anteriores cormesponden a la Gltima actualizacién registrada en nuestro sistam , cuya fecha operativa es el 17 de Febrero de 2010

Expedida y firmada en la Ciudad de Panam4, el 03 de Séptiembre de 2024

I\ et s ;()—_'_; -

Ll

—
Licda. Patricia Naiiez S.
Directora Nacional de Informacion Catastral y Avaliios

ESTA CEHﬂFICAClt:dNO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INF CION CATASTRAL Y AVALUOS.

intermnet mm:wawAanaﬁ,éob.paf en el mena servicios la opcion Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentara,

NOTA: Se requiere que |a certificacién catastral sea confirmada en la Direccion Na;‘ignal de Informacion Catastral y Avalios (sitio de
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacién tiene una validez de un (1) mes a pa{tlr de la fecha de emision.

Pagina 1 de 1
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Registro P(blico de Panam4

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES

FECHA: 2024.04.03 14:43:09 -05: /4{//&4 ,?, Lot ﬂ{,\ U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAM

CERTIFICADO DE PROPIEILAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 111834/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) ARRALAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 122552 (F)

UBICADO EN LOTE GLOBO "A", CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN,
PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 71 ha 9103 m? 239 ¢m?

LINDEROS GENERALES: AL NORTE, LA FINCA 12522, INSCRITA AL TOMO 356, FOLIO 238 Y FINCA 32,311,
INSCRITA AL TOMO 801, FOLIO 374, LA PRIMERA DE PROPIEDAD DE/HATO MONTARNA S.A. Y LA SEGUNDA DE
LOME STAR CATFLE CO. S.A., AL SUR CON LAS FINCAS NUMERO 26,122 Y 26,118 BIS, DE PROPIEDAD DE LA
VENDEDORA, AL ESTE CON LA CARRETERA INTERAMERICANA Y LA FINCA 26,640, DE PROPIEDAD DE LA
VENDEDORA Y AL OESTE CON EL RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE $EGREGA LA FINCA NUMERO 12,369 Y LA
FINCAN 26,122, AMBAS DE PROPIEDAD DE LA VENDEDORA.

VALOR DE TRASPASO ES B/.54,333.37 (CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES BALBOAS
CON TREINTA Y SIETE)

ITULAR(ES) REGIST
REGENTE HOLDING ?ROUP S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

\' Y OTROS DER _ E

ANOTACION: SE HACE CONSTAR QUE DENTRO DE ESTE POLIGONO l ENCUENTRA UNA CARRETERA PRIVADA
DE UNA SUPERFIClE‘DE 25,083M2 CON 92D2. PARA DEMAS INFORMACION VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO..
INSCRITO EL 16/04/1991 EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 206 ASIENTO DIARIO: 5047

ANOTACION: NOTA: SE HACE CONSTAR QUE LA MARGINAL DE LA CANCELACION A QUE SE REFIERE EL
ASIENTO 7 ANTERI¢R NO SE TOME EN CUENTA LA SUPERFICIE 83337MTS2-50DC2 COMO POR ERROR SE
MANIFESTO ANTERIORMENTE.. INSCRITO EL 04/06/2004, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2003 ASIENTO
DIARIO: 112629

ANOTACION: EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1778 DEL CODIGO CIVIL Y
ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO, AL HACER LAS DEDUCCIONES DE LAS SEGREGACIONES
REALIZADAS EN ESTA FINCA, SE VIENE EN CONOCIMIENTO QUE EL VERDADERO RESTO LIBRE ES DE 82
HECTAREAS 4512 MTS2 43 DCS2 Y EL VALOR DESPUES DE SOLICITAR RESTAR VALOR EN LA ULTIMA
INSCRIPCION DE 20 ‘LOTES SEGREGADOS SU VALOR ACTUAL ES DE B/.55,267.17. Y NO COMO POR ERROR SE
SENALO CON ANTERIORIDAD. PANAMA, 30 DE JUNIO DE 2009. INSCRITO EL 30/06/2009, EN LA ENTRADA
TOMO DIARIO: 20{]9 ASIENTO DIARIO: 97163

ANOTACION: EN BASE AL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL! CODIGO CIVIL Y ANTES LA EVIDENCIA DE
UN ERROR SE HAGE CONSTAR QUE EL RESTO LIBRE DEL VALOR| DE LAFINCA ES DE B/54,353.41 (ESTA
CORRECCION SE HACE HOY 21 DE FEBRERO DE 2011). INSCRITO EL 21/02/2011, EN LA ENTRADA TOMO
DIARIO: 2009 ASIEN'II'O DIARIO: 196885

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS SE ENCUENT] N PROCE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIfRCOLES 3 DE ABRIL DE 2024 2:29 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NthERO DE LIQUIDACION 1404518290

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o & través del Identificador Electronico: E520EE88-8C45-49C3-BFBE-F2EC8BF0C054
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama3, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Piblico de Panamé

o 4 través del Identificador Electrénico: E520EE88-8C45-49C3-BFBE-F2EC8BF0C054
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2

Vaiide su documento electrénico a través del CODIGO S.? impreso en el pie de pagina




- AUTORIDAD NACIONAL
GOBIERNO NACIONAL DE ADMINISTRACION

* CON PASO FIRME DE TIERRAS

Numero de Control : 309000349916

LA suscrita Directora Naclonal de Informacion Catastral y AvalGos de la Autoridad Nagional de Administracion de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electrénico ETAX2, de la ‘Direccién General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 122554-8002, Tomo(Rollo/Documento) 10742, Folio(imagen/Ficha) 8, éon codigo de ubicacion actual 8002, ubicada en la
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde el 16 de Abril de
1991, tiere la siguiente y sigufente vator catastral registrado:

Area: 230 HAS-8311M2
Valor del| Terreno : 60000
Valor de |as Mejoras : o]
Valor TGIFJ de la Finca : 60000

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

Tipo de Identificacion Identificacion Nombre
CEDULA DE IDENTIDAD 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING GROUP, S.A,

Los valores anteriores carrespenden a la Gltima actualizacion registrada en nuestro sistefna, cuya fecha operativa es el 16 de Abril de 1991

" o /S o /47
AP 7V ,’{j_:}

Expedida y firmada en la Ciudad de Panam4, el 03 de Septiambre de 2024

Licda. Patricla Nuifez S.
Directora Nacional de informacién Catastral y Avaliios

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPGSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVAL{OS.

NOTA: Se requiere gue la certificacion catastral sea confirmada en la Direccién Naciénal de Informacion Catastral y Avaldos (sitio de
Internet httpuffwww‘anau,éob.pa! en el mend servicios la opcién Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentara,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacién tiene una validez de un (1) mes a ir de la fecha de emisién.

Péagina 1 de 1



Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES A1 40610
FECHA: 2024.04.03 13:07:08 -05:00 /MZ’JU .- Hm_,,h.-r\['t;g'\ L\ U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD X

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ¢

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111814/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL Ne 122554 (F)

UBICADO EN LOTE| GLOBO "B", CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIAN,
PROVINCIA PANAMA AL’

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 230ha 8311 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 230ha8311 m?
LINDEROS: AL NORTE CON LA FINCA 12522, DE PROPIEDAD DE HATO MONTARNA, S.A.. AL SUR CON LA EINCA
26122, DE PROPIEDAD DE LA VENDEDORA Y QUEBRADA NARANJAL. AL ESTE CON EL RESTO DE LA FINCA DE LA
CUAL SE SEGREGA, 12269 Y DE LA FINCA 25122, RESTO DE PROPIEDAD DE LA VENDEDORA Y AL OESTE, CON EL
RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGREGA, LA FINCA 12269, DE PROPIEDAD DE LA VENDEDORA.

CON UN VALOR DE B/.60,000.00 (SESENTA MiL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
AM Y OTR RECH Vi
NO CONSTAN MEJ INSCRITAS A LA FECHA

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: SE HACE CONSTAR QUE DENTRO DE ESTE POLIGONO SE ENCUENTRA UNA
CARRETERA PRIVADA DE UNA SUPERFICIE DE 14,911M2 CON 90D2. PARA DEMAS INFORMACION VEASE ROLLO
COMPLEMENTARIO. INSCRITO EL 16/04/1991, EN LA ENTRADA TOMQ DIARIO: 206 ASIENTO DIARIO: 5047
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: MEDIANTE ESCRITURA N22456 DEL 10 DE ABRIL DE 2002.DE LA NOTARIA
QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA, DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR MEDIO DE LA ESCRITURA ACEPTA
LA SERVIDUMBRE P¢RMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION E ETRICA DE 230KV(GUASQUITAS-PANAMA
I1), SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA CONCERTADAS.TENDRA UNA
SUPERFICIE DE 4HAS 8000MTS2.. FAVOR DE LA COMPARIA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.
(ETESA). VEASE DO¢UMENTO 2427192. FECHA DE REGISTRO: 20130717 09:50:05.0JACAPAQ3. INSCRITO EL
17/07/2013, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2013 ASIENTO DIARIO:IE2764

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO..
DESCRIPCION DE LA|SERVIDUMBRE: ACUERDAN LAS PARTES QUE ELIAREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE LA TERCERA LINEA DE TRANSMISION
VELADERO, LLANO fANCHEZ, CHORRERA, PANAMA, EN 230KV; TENDRA UN ANCHO DE 28.00M Y UNA
SUPERHCIE DE 3HA + 5,711.47M2. CON MOTIVO DEL ESTABLECIM IENJ%T O DE LA SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA

QUE SE ENUNCIA Ehli LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO. LAS PARTES ACEURDAN FUJAR POR 1
SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA B/.321,067.53; ASt MISMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR POR
UNA SOLA VEZ UNA INDEMNIZACION POR UNA SUMA EQUIVALENTE A B/.107,470.11 A FAVOR DE EL
PROPIETARIO. EL MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA DE
B/.428,537.64, EL CUAL SERA CANCELADO POR ETESA CON CARGO!A LA PARTIDA PRESUPUESTARIA M.E.F.
2.78.1.2.219.01.96.613. EN CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA
PUBLICA MEDIANTE! LA CUAL SE FORMALIZA LA CONSTITUCION. DE LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA.
INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 02/08/2016, EN LA ENTRADA 339072/201é 0)

NTRADAS P AD E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE 2024 12:54 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404518263

Valide su documentoe electrénico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pégina
0 a través del Identificador Electrénico: BE8E2588~F432—4207—839D—1 CD3688A301C
| Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Reptiblica.de Panama - {(507)501-6000 11




GOB

DN PASO FIRME +

-
IERNO NACIONAL DE ADM

DE TIERR

AUTORIDAD NACIONAL

NISTRACION
L AS

Numero de Control : 309000349915

LA suscrita Directora Nagional de Informacion Catastral y Avaliios de la Autoridad Naclonal de Administracion de Tierras, a solicitud de

Jonathan Moreno, y de dcuerdo a los registros existentes en el sistema electronico ETA)

Que la Finca No. 1226%-8
Provincia de PANAMA O
2023, tiene la siguiente ar

Area:
Valor del ]

Valor de las Mejoras :
Valor Total de la Finca :

Registrada a nombre de los siguientes propietarios .

Tipo de Identificacion

RUC

Los valores anteriores comesponden a la Gltima actualizacion registrada en nuestro &

Licda. Patricia Nafez S.

Directora Nacional de Informacion Catastral y Avalios

ESTA CERTIFICACION

CERTIFICA:

(2, de la Direccion General de Ingresos:

002, Tomo(Rollo/Documento) 351, Fotio(imagen/Ficha) 482, con codigo de ubicacion actual 8002, ubicada en la

ESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMQ
ea y siguiente valor catastral registrado:

ferreno ;

Identificacion

155690042-2-2020 REGENTE HOLDING

b

")

L

ISTENES AROSEMENA desde el 24 de Julio de

126 HA 5246 M2 80.0
3154.42
0
3154.42
GROUP, S.A.

cuya fecha operativa es el 17 de Enero de 2024

Expedida y firmada en la Ciudad de Panama, el 03 :Inembre de 2024

NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS

IBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO

PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL

DIRECTOR DE INFORMA

NOTA: Se requiere que |
Internet http:/iwww.anati.
para asegurarse de su |

Pagina 1 de 1

CION CATASTRAL Y AVAL(OS.

imidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1) mes a

1
a certificacion catastral sea confirmada en la Direccion Naciagnal de Informacion Catastral y Avalios (sitio de
b.pa/ en el mend servicios la opcion Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentara,

;ﬂli’r de Ja fecha de emision.



Registro Publico de Panamé&

FIRMADO POR: ALBA YOLINET!

RODRIGUEZ VALDES | , . |
FECHA: 2024.04.08 12:47-32 -05:00 /4/& i <. ()
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
iTUD

ENTRADA 111801/2024 (0) DE FECHA 118/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJlAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2/122689 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRALAN, PROVINCIA PANAMA,
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 171 ha 3768 m? 56.80000001 dm? ¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 126 ha 5246 m? 80.06999999 dm?

COLINDANCIAS: N RTE: SUR Y OESTE, CON LA QUEBRADA EL NARANJAL, Y AL ESTE, CON EL AREA SEGREGADA.
FECHA DE INSCRIPC?ON: VEINTIDOS (22) DE AGOSTO DE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE (1939).
CON UN VALOR DE| B/.56,984.68 (CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIEI’rﬂTOS OCHENTA Y CUATRO BALBOAS CON

SESENTA Y OCHO)
mmmamm&usg

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR [:i)!:‘ UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
1

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: MEJORAS UNA CASA D}PAREDES DE BLOQUES REPELLADAS CON

CONCRETO, PISO [IiEI CONCRETO, TECHO DE HIERRO ACANALADO DE UNA SUPERFICIE DE 66 MTS2 22 DCS2 LA
CUAL COLINDA POR 'TODOS SUS LADOS CON EL RESTO LIBRE DE LA 1ISMA FINCA, A UN COSTO DE B/1,800.00
PANAMA 30 DE AGOSTO DE 1967... PARA MAS DETALLES VEASE TOMD DIGITALIZADO...

RESTRICCIONES: M#DIANTE ESCRITURA N€92456 DEL 10 DE ABRILFDE 2002.DE LA NOTARIA QUINTA DE
CIRCUITO DE PANAMA,DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR |MEDIO DE LA ESCRITURA ACEPTA LA
SERVIDUMBRE PERI\FIANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION ELETRICA DE 230KV(GUASQUITAS-PANAMA
I),SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA CONCERTADAS.TENDRA UNA
SUPERFICIE DE 7HAS 2000MTS2.. FAVOR DE LA COMPARNIA EMPFiESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.
(ETESA). VEASE DOCC!JMENTO 2427192. FECHA DE REG!STROZUBO?Ei‘ 20:30:50.4BEABPA14.

CONSTITU(;I(')N DE ?ERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO .
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: LAS PARTES ACUERDAN QUE EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER |ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO qE NA TERCERA LINEA DE TRANSMICION
VELADERO-LLANO SJFNCHEZ—CHORRERA-PANAM/-'\, EN 230KV TENDRA UN ANCHO DE 28 METROS Y UNA
SUPERFICIE DE 4 HECTAREAS+5,814.87 M2 DELIMITADA POR LAS COORDENADAS GEOGRAFICAS(WGS84)
PROYECCION UNIVERSAL TRASVERSAL DE MERCALOR(UTM)-CON IIVIOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA
SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO, LAS
PARTES ACUERDAN |FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA EQUIVALENTE A
778,852.79; ASI MISMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA INDEMNIZACION POR UNA
SUMA EQUIVALENTET):\ 162,221.50 A FAVOR DE EL PROPIETARIO- EL MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E
INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA 941,074.29, EL CUAL SERA CANCELADA POR ETESA CON CARGO A LA
PARTIDA F'RESUSPUI STARIA M.E.F: (2.78.1.2.219.01.96.613) EN |CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE
COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA PUBLICA MEDIANTE LA CQAL SE FORMALIZA LA COSTITUCION DE
LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 16/09/2016, EN LA ENTRADA 415290/2016

(0)

RA PRESENTAD. E SE ENCUENTRS RO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFI;CAC!ON SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 3 DE ABR!L DE 2024 12:43 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00

BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404518249

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: CQQBSBA5-6BGC4$CB%?4E-83736M58769
' Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Paham - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.09.04 09:18:37 -05:00 % m&.y ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
354957/2024 (0) DE FECHA 04/09/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA
REGENTE HOLDING (iRpUP, S.A
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155690042 DESDE EL LUNES, 13 DE ENERO DE 2020
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SDN:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODOLFQO DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: DORMOUND ENTERPRISES, INC.
DIRECTOR / SECRETARIO: LAZIO MANAGEMENT LTD.
DIRECTOR / TESORERO: EMPOLI INVESTMENTS CORP.

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O
EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES|DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LA SOCIE AD NO PODRA EMITIR AL PORTADOR.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE ESCUDERO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 10213 DEL 16 DE MAYO
DE 2024 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

!
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENT w EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

- DETALLE DEL PODE{

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2024 A LAS
9:17 A. M.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30. 00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404779984

Valrde su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 0FA80C19-5CA8-4CE5-8A6B-6BF 1DD5EC240
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hosptta] San Fernando
\Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 111
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Panama, julio 4 de 2024

‘o"rkql ~~——T.inciada

2 _REP " &raciela Palacios

Direccién Nacional de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Aq'nbiente

E. S. D.

Licenciada Palacios:

Por este medio ypo, Ji QRGE ESCUDERO, var6n panamefio ¢on cédula de identidad personal
N.°7-119-580, con domicilio en Torre C, Piso 33, Oficina 3301, Semah Group, Torres de las
Américas, Urbanizacién Punta Pacffica, Calle Punta Darién, Corregimiento de San

st\j:: de Panama y Provincia Ciudad De Panam4, niimero de teléfono 216-8040
y correo electrd|»nico jmoreno@hatomontana.com en cal Idad de Apoderado Legal de la
empresa REGENTE HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro Mercantil con niimero
de Folio 155690042, promotora del proyecto deno;]Jinado “HATO MONTANA- MACRO
LOTE 2” localizado en las fincas con Folio N° 12269, N°122554,, N°122552, N°26122 y
N°29640 ubicad:as en el corregimiento Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan,

Francisco, Di

provincia de Panamé Oeste. Solicito se someta a evaluacién el proyecto de construcciéon
mencionado. El !estudjo de impacto ambiental categoria II, fue elaborado por los consultores
ambientales, Ilce Vergara con numero de Registro 1RC-029—2007, Aldo Coérdoba con niimero
de Registro IRC-017-2020, Yariela Zeballos con numer¢ de Registro, IRC-063-2007,
Viviana Beitia con numero de Registro IRC-048-08 y Silvano Vergara, con numero de
Registro IRC-OS;S-ZOZO. También participaron como personal de apoyo Zoila Vergara, Deivi
Navarro, Fabiola Mosquera y Adridn Mora.

En consecuencia‘ y de acuerdo con lo que establece el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo

de 2023 y en Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Las oficinas de la empresa se ubican en el corregimiento de San Francisco, distrito de
Panamé, Torres de Las Américas, Torre C, Piso 33 Oficina 3301. Teléfono (507)6674-8510

email jmoreno@hatomontana.com.

Por lo antes expuesto. Adjuntamos un ejemplar en formato impreso el cual consta de (7.2(3)
fojas y dos copias en formato digital ademas. Ademas, se adjunta al presente estudio la

siguiente documentacion:

= Pazy Salvo emitido por el ministerio de Ambiente

= Copia de recibo de Pago por la suma de $1,253.00

* Copia de la cedula del representante legal de la emprésa debidamente notariada
= Certificado de Registro Piblico de la empresa actualizado

= Certificados de Registro Publico de las fincas actualizado

= Mapa de localizacién regional y coordenadas



- l, .‘\3'

e!}fstudm geotécnico | -

i M4, ree o?i/Mapa topografico

=  Estudio hidroldgico e hidraulico

= Estudio hidrogeolégico

= Mapade

= Resultados de calidad de agua -

Esquema de ordenamiento territorial

bertura vegetal y uso de suelo

»  Resultados de monitoreos ambientales ¢

ciudadana (encuestas, notas y volante informativa) -

= Percepcid

= Prospeccion arqueoldgica .

Atentamente,

d

%&3 ESCUDERO

CIP. 7-119-580 |

Apoderado Legal
Regente Holding

Group,S.A
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